
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                
                                                H O T Ă R Â R E   
cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a Planului de Amenajare a 

Teritoriului Județean Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt       
nr. 67/24.04.2014, inițierea procedurii de actualizare a Planului de Amenajare a 
Teritoriului Județean Olt și transpunerea acestuia în format GIS (Geographic 

Information System) 
 

 
 
 
         Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 2041/22.02.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr. 2045/22.02.2024  al  Arhitectului Șef al Județului - Serviciul Urbanism, 
Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt;  
-Avizul nr. 2215/27.02.2024 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
-Avizul nr. 2331/28.02.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
-Avizul nr.   2315/28.02.2024 al  Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț;               
- prevederile art. 22 alin. (1) și alin.(2) lit. b), art. 40 lit. c), art. 42 alin. (1) și (3), art. 
50 alin.(1) și art. 56 alin. (4) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 8, art. 21, art. 29 alin. (2), art. 31 alin. (1) și art. 33 alin. (1) și (2) din 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 
și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism aprobate 
prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2-3 din Metodologia de informare și consultare a publicului cu privire 
la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism 
aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2701/2010, 
modificat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 
835/2014; 



2 
 

- Regulamentul local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor 
de urbanism și de amenajare a teritoriului județului Olt aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 57/21.04.2011; 
- Strategia de dezvoltare a județului Olt pentru perioada 2021-2027 aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 77/27.05.2021,  
 

    În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. b) și f), art. 3 lit. e), art. 182 alin.(1) 
și (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                          Consiliul Județean Olt adoptă prezenta Hotărâre. 
 
 
       Art. 1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului de Amenajare 
a Teritoriului Județean Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
67/24.04.2014, până la aprobarea noului Plan de Amenajare a Teritoriului Județean 
Olt, dar nu mai mult de 10 ani. 
      Art. 2. Se aprobă inițierea procedurii de actualizare a Planului de Amenajare a 
Teritoriului Județean Olt și transpunerea acestuia în format GIS (Geographic 
Information System). 
      Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului-Șef al județului, Serviciului 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-Județul Olt. 

  
                      
                                               PREȘEDINTE 
                                                      Marius OPRESCU     
   
 
 
                                                                                      Contrasemnează 
                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                     Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 

 
 
 
SLATINA, 29.02.2024 
Nr. 50 
GC/GC/(2 ex.) 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi  ,,pentru” și  1 
,,neparticipare”  la vot. 


